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Farní zpravodaj 
 

Babice, Jakubov, Litohoř  
březen 2016/ číslo 11 

  

Milí farníci, 

k pravým Velikonocím zajisté patří radost. Avšak ani ne tolik 

z rozvíjející se jarní přírody, či z lidových zvyků, jako spíše z velkého dne 

Ježíše Krista. On totiž právě o Velikonocích dokázal, že jeho slova jsou 

naprosto pravdivá. Vzpomeňme na okamžik, když po vyhnání 

prodavačů a penězoměnců z jeruzalémského chrámu mu vytýkali židé: 

„Jakým právem nás odtud vyháníš?“ Ježíš jim tehdy odpověděl: „Zbořte 

tento chrám a já ho ve třech dnech vystavím!“ (Jan 2,19) 

Jeruzalémský chrám, i chrám lidského těla, to všechno bylo - 

obrazně řečeno - v troskách. Navenek vypadalo všechno v pořádku, 

uvnitř však vládlo pokrytectví a hřích. A Ježíš to viděl! Po uzdravení 

posedlého člověka židé o Ježíšovi dokonce prohlásili: „Vyhání zlé duchy 

jménem Belzebuba, knížete démonů.“ A žádali po něm znamení, že je 

skutečně Božím synem. 

A Ježíš odpovídá tajemně: „Jako byl Jonáš v břiše ryby tři dny  

a tři noci, tak také bude Syn člověka v nitru země tři dny a tři noci.“ 

(Mt 12,40) Tajemství, které se dá pochopit pouze vírou. Zřejmě jenom 

opravdová láska je ochotna riskovat úplně všechno, dokonce i vlastní 

život, - pro dobro milovaného. A Ježíš takovou Láskou je! 

Ježíš tedy nelhal. Sdělil nám tajemnou pravdu o Boží lásce, která 

neustále provází člověka a umí překonat všechnu lidskou slabost  

a nemohoucnost, dokonce i samu smrt. Jestliže tedy oslavujeme  

o Velikonocích velký den Ježíše, jeho vzkříšení, můžeme si uvědomit, že 

je to zároveň i náš velký den. I my jsme přece uvěřili v Ježíše Krista, 
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abychom skrze něho došli spravedlnosti (srv. Gal 2,16). Velikonoce jsou 

proto symbolem naší opravdovosti; totiž, jestli svůj život v pravdě 

žijeme nebo ne! „Nevstal-li Kristus v našem srdci, je naše víra marná, 

protože stále ještě žijeme ve svých hříších…“, takto můžeme 

parafrázovat slova svatého Pavla. (srv.1 Kor 15,17). A další obměna 

Pavlových slov by mohla znít: „Naštěstí Kristus vstal právě v nás, kteří 

jsme kdysi byli mrtví pro své hříchy!“ (srv. 1 Kor 15,20) 

Ať tedy prožijete radostně velký Ježíšův den, ať se stane i vaším 

velkým dnem! 

P. Ladislav Kozubík 

  

 
 
 
 
 

Z jednotlivých farností 
Babice 

 Začátek nového roku nám v babickém kostele zpříjemnil koncert 

žesťové skupiny MW Brass Quintet a mužského pěveckého sboru 

z Valašské Polanky. K vystupujícím umělcům se přidala i babická 

schola a na samý závěr i všichni posluchači. Koncert se velmi 

vydařil, což bylo patrné nejen na tváří přítomných, ale nasvědčoval 

tomu i závěrečný neutuchající potlesk. Proto ještě jednou velké 

díky všem účinkujícím a organizátorům tohoto příjemného setkání. 

 Notování s Donem Boskem byl název setkání dětí na faře 

v Babicích, které se konalo 30. ledna 2016. Děti naší farnosti 

nacvičovaly písně, hrály si, plnily úkoly a povídaly si o osobnosti 
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Dona Boska. Další setkání dětí proběhne 19. března 2016 a bude 

věnované sv. Josefovi. Děkujeme všem, kteří program pro děti 

připravují a věnují jim svůj čas. 

 

 V neděli 6. března se naše farnost zapojila do pečení misijního 

koláče. Měli jsme možnost ochutnat lahodné výrobky našich 

farníků a případně i finančně „ohodnotit“ snahu zúčastněných 

pekařů. Vybrané peníze budou použity k charitativním účelům. 

 Tříkrálová sbírka jednotlivých obcí naší farnosti:   

 Babice    4 425,- Kč 

 Bolíkovice   2 212,- Kč 

 Cidlina   3 645,- Kč 

 Lesonice   11 978,- Kč 

 Šebkovice   12 978,- Kč 

 

Všem dárcům upřímný dík a Pán Bůh zaplať! 

 
Jana Venhodová 
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Litohoř 
 

 Roráty (z latinského rorate „rosu dejte“) představují specifickou 

podobu ranní mariánské mše v době adventní. Původ těchto mší 

sahá až do doby Karla IV. Také v naší farnosti jsme se pokusili 

navázat na dávnou a dříve běžnou tradici rorátních mší. 

 Na začátku nového roku navštívili naše domovy koledníci s žádostí 

o finanční dar do Tříkrálové sbírky, kterou již pošestnácté 

organizuje Charita Česká republika. Díky ochotným koledníkům  

a těm, kteří přispěli, činil výtěžek sbírky 10 343,- Kč. 

 V rámci Třebíčské oblastní charity bylo vybráno 2 278 000,- Kč.  

V České republice činil výnos z 21 326 pokladniček téměř  

95 000 000,- Kč. Oblastní charita Třebíč poskytuje službu lidem 

všech věkových skupin, kteří potřebují pomoc v těžkých životních 

situacích. Od roku 2015 zajišťuje i Domácí hospic sv. Zdislavy.   

 I v letošním roce je podána žádost o finanční příspěvek na 

dokončení oprav místního kostela. Práce budou spočívat  

v montáži a demontáži lešení k sakristii, vstupní hale  

a vikýřům na hlavní lodi. Dále bude provedena demontáž stávající 

krytiny a latí na sakristii a vstupní hale, včetně vyčistění prostoru  

a výměně vadných prvků krovu. Z klempířských prací se plánuje 

výměna provizorních PVC střešních svodů na hlavní lodi za nové  

z poplastovaného plechu. Náklady na opravy našeho kostela  

v letošním roce dosáhnou částky 736 144,- Kč, z toho podíl farnosti 

činí 73 615,- Kč. 

 V naší farnosti jsme měli možnost poprvé uspořádat sbírku pod 

názvem„ Misijní koláč“. Přispět do sbírky a jako bonus ochutnat 

koláčky udělá radost všem, kteří věnovali svůj čas, práci nebo 

peníze. Díky nim bylo vybráno 980,- Kč. 

 

                                                                                          Jana Bártů 
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Jakubov 

V Jakubově se stal malý zázrak … 
 

Nevěříte?  V Lidových novinách jsem se dočetla, že ve které 

farnosti byly rorátní mše svaté, tak se stal malý zázrak. A u nás tomu 

tak bylo. Rorátní mše svaté byly naposledy v naší farnosti za pana 

faráře Vladimíra Pytely, který v Jakubově působil v letech 1954 - 1960.  

To mi prozradili místní pamětníci, kteří chodili na roráty ještě jako děti. 

V naší farnosti byly tři rorátní mše svaté, začínaly vždy v 7.00 hod. a po 

nich následovala společná snídaně na faře. Podpořili nás i farníci 

z okolních obcí, které jsme rádi pohostili. Pro koho byl advent čekání 

na narození Ježíše a ne předvánočním shonem, byl jistě posilněn  

naplněn právě sílou rorátů. 

V naší farní budově se stále něco děje – místnost pro kněze je 

téměř hotová, zbývá už jen nová podlaha, kterou brigádnicky na jaře 

zaizolujeme a zabetonujeme. Tímto moc děkuji panu A. Kabelkovi za 

provedené práce. Dále moc a moc děkuji všem dárcům – za 10 nových 

čalouněných židlí, látkové rolety, odpařovač, kuchyňskou troubu  

i sklokeramickou desku do naší připravované kuchyňské linky.  Velmi 

pozitivní je, že náš dluh se snížil z 51 531,- Kč na 22 000,- Kč. 

Od měsíce března probíhá v naší farnosti příprava dětí a jejich 

rodičů na první svaté přijímání, které budeme společně slavit dne  

5. června.  Schůzky jsou pravidelně každou lichou sobotu na faře. Pan 

farář Kozubík neponechal nic náhodě a připravuje nás i děti na jejich 

velký den (jsem za to moc ráda a věřím, že i ostatní rodiče). K prvnímu 

svatému přijímání půjde letos 7 dětí a to je moc dobře. Farnost musí žít 

a růst. 

      Ještě mám pro Vás několik dobrých zpráv. Při letošní Tříkrálové 

sbírce v Jakubově bylo vybráno 18 329,- Kč. Každý rok se suma 

navyšuje, děkujeme za Vaši štědrost. Zbývající dvě spodní části 

vyřezávaného ozdobného ornamentu u obrazu sv. Jakuba, které 
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restauroval pan Mach, byly zpět nainstalovány k rámu obrazu dne  

14. března.  

Děkujeme Vám všem, kdo jste se zapojili do farní akce – Misijní 

koláč. Při této příležitosti bylo vybráno 5 450,- Kč, celá vybraná částka 

byla věnována na opravu farní budovy. Všem, kdo jakýmkoliv 

způsobem pomáháte naší farnosti, patří upřímný dík. 

           Alena Číhalová 

 

Mše svaté o velikonocích 2016 
 

Velikonoční triduum 

Vrcholem a středem křesťanské liturgie je "slavnost tří 

velikonočních dnů utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Páně". Toto třídenní 

začíná večerní eucharistií na Zelený čtvrtek a končí modlitbou 

večerních chval o velikonoční neděli. Svátek Velikonoc je tedy tvořen 

Zeleným čtvrtkem, Velkým pátkem, Bílou sobotou, Velikonoční nocí  

a Nedělí zmrtvýchvstání. 

  Farnost 
Zelený 
čtvrtek 

Velký 
pátek 

Bílá 
sobota 

Boží  
Hod 

Velikonoční 
pondělí 

Mor. 
Budějovice 

18.00 18.00 20.00 
7.30  

10.30 
7.30   

10.30 

Lukov 17.00 17.00 18.00 9.00 9.00 

Babice 16.30 16.30 20.00 10.30 10.30 

Jakubov 18.00 - - 7.30 7.30 

Litohoř - 18.00 - 9.00 9.00 

Šebkovice  17.30 17.30 - 8.00 8.00 

Jaroměřice 
nad 
Rokytnou 

18.00 18.00 20.00 
7.30 

11.00 
19.00 

7.30   
19.00 
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Zelený čtvrtek  

Zeleným čtvrtkem začíná tzv. velikonoční triduum (třídenní).  

Na Zelený čtvrtek se připomínají dvě hlavní události:  

1. Ježíšova večeře na rozloučenou, při níž myje apoštolům nohy, 

ustanovuje tajemství eucharistie a zároveň je zrazen od Jidáše.  

2. Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí. 

Velký pátek (den, kdy zemřel Ježíš Kristus) 

Velikonoční Velký pátek je součástí Svatého týdne a velikonočního 

tridua. Na Velký pátek se připomíná smrt Ježíše Krista na kříži. Je to 

výhradní den v roce, kdy středem církevní liturgie a jejím vrcholným 

momentem není eucharistie, ale kříž. 

Bílá sobota a Velikonoční noc (vigilie) 

Bílá sobota je druhým dnem tak zvaného velikonočního - tridua 

(třídenní). Je to den, kdy Ježíš ležel v hrobě. Den ticha. Křesťané 

prodlévají u hrobu Pána, rozjímají nad jeho utrpením a smrtí a po celý 

den nekonají žádné liturgické obřady. Po západu slunce (tj. v sobotu 

večer) začíná velikonoční bdění (vigilie), a tím začíná slavnost Kristova 

vzkříšení. Název Bílá sobota pravděpodobně pochází od bílých 

křestních rouch křtěnců, kteří přijali křest právě o Velikonoční noci 

(vigilii). 

Neděle zmrtvýchvstání, „Hod Boží velikonoční“ 

Kristus vstal z mrtvých za svítání "prvního dne v týdnu", neboli 

"prvního dne po sobotě" (sobota byla podle židovského kalendáře 

posledním dnem týdne). Jako křesťané věříme, že svým 

zmrtvýchvstáním dovršil Boží stvořitelské a vykupitelské dílo  

a definitivně lidem otevřel cestu k Bohu, k plnosti života s Bohem. 

Proto se křesťané v tento den začali pravidelně scházet  

k eucharistickému "lámání chleba" ("mši svaté") a tento den nazvali 

"dnem Páně". Každá neděle v roce je tedy "oslavou Velikonoc" - 

http://velikonoce.vira.cz/clanky/Proc-je-Zeleny-ctvrtek-zeleny.html
http://velikonoce.vira.cz/clanky/Velky-patek-den-kdy-zemrel-Jezis-Kristus.html
http://velikonoce.vira.cz/clanky/Bila-sobota-a-Velikonocni-noc-vigilie.html
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zvláštním zpřítomněním Kristova vykupitelského 

činu. Jedině z něho můžeme čerpat posilu pro 

naši vlastní cestu zmrtvýchvstání. 

(převzato z www.velikonoce.vira.cz) 

O Velikonocích 

Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým 

zmrtvýchvstáním jsi přemohl smrt. Sestoupil jsi 

do říše smrti a všechno mrtvé ve mně jsi uchopil do svých rukou,  

abys to znovu uvedl do světla života. 

Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít.  

Přeťal jsi pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat.  

Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu vstát spolu s tebou  

z hrobu vlastního strachu, z hrobu své temnoty a rezignace.  

Ty ses po svém zmrtvýchvstání nejprve ukázal Marii Magdaléně  

a oslovils ji jménem.  

V setkání s tebou zakusila, že láska odnímá smrti její moc. 

Dej mi uvěřit, že i mně ve smrti vyjde vstříc tvé slovo lásky.  

Dej mi důvěru v to, že kdekoliv nás rozděluje svár, tam slovo lásky vnáší 

nový život. Dej mi dnes účast na svém zmrtvýchvstání, ať přistupuji  

k druhým lidem zpříma a s nadějí,  

protože také v nich je tvá láska silnější než smrt. 

(Anselm Grün – Moje modlitební kniha) 

__________________________________________________________ 

FARNÍ ZPRAVODAJ vydávají pro svoji potřebu farnosti Babice, Jakubov, Litohoř. 

Redakční rada: P. Ladislav Kozubík, Jana Bártů, Alena Číhalová, Hana Dračková, Jana 

Venhodová. Za obsah zodpovídá redakční rada. Celkový náklad: 200 výtisků. Toto 

číslo vyšlo 20. března 2016. Doporučený příspěvek na tisk je 10,- Kč – můžete 

věnovat do sbírky v kostele.  
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